
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-10-LV

Iespējams, ka esat dzirdējuši terminu “pakārtotais lietotājs” saistībā ar REACH un CLP regulu.  
Šajā dokumentā ir paskaidrots, kas ir pakārtotais lietotājs, un sniegts pārskats par galvenajiem juridiskajiem 
pienākumiem atbilstoši REACH regulai.

Kas ir pakārtotais lietotājs?

“Pakārtotais lietotājs” ir REACH un CLP regulā lietots termins, lai aprakstītu ķīmisko vielu lietotājus. Jūs esat 
pakārtotais lietotājs, ja jūs vai jūsu uzņēmums izmanto ķīmiskās vielas rūpnieciskajā vidē vai ja jūs izmantojat 
ķīmiskās vielas profesionālajā darbībā, piemēram, tīrīšanā, krāsošanā utt. Izplatītāji parasti nav pakārtotie 
lietotāji, ja vien viņi neveic darbības ar ķīmiskām vielām, piemēram, neformulē vai nepārnes ķīmiskas vielas 
no vienas tvertnes uz citu (neveic pārfasēšanu). Iedzīvotāji, kas lieto ķīmiskās vielas personīgām vajadzībām, 
nav pakārtotie lietotāji un tiek saukti par patērētājiem.

Ko tas nozīmē uzņēmumam, kas lieto ķīmiskas vielas?

Uzņēmumam, kas lieto ķīmiskās vielas, ir jāzina savas kā pakārtotā lietotāja tiesības un pienākumi. Turpmāk 
tekstā ir izklāstīti to galvenie piemēri. Pakārtotajiem lietotājiem, kuri formulē maisījumus piegādāšanai vai 
ražo izstrādājumus, kas satur ķīmiskās vielas, ir papildu pienākumi saskaņā ar REACH un CLP regulu, kas šeit 
nav aprakstīti. 

• Pārliecinieties, ka jūsu izmantotais lietošanas veids ir iekļauts iedarbības 
scenārijos, ko saņemat.

• Izpildiet piegādātāja noteiktos pasākumus, lai gādātu par vielas drošu 
lietošanu, vai veiciet citas atbilstošas darbības.

Šī informācija var jums palīdzēt izvērtēt ķīmisko vielu risku saskaņā ar citiem vides 
veselības un drošības tiesību aktiem.
• Paziņojiet savam piegādātājam, ja jums ir jauna informācija par vielas 

bīstamību vai ja piegādātāja sniegtie riska pārvaldības ieteikumi nav atbilstīgi.

Piemēram, jums var būt zināms par vielas nevēlamo ietekmi uz jūsu darbinieku 
veselību vai jums ir pierādījumi par to, ka norādītie riska pārvaldības pasākumi ir 
pārāk piesardzīgi. 

• Rīkojieties atbilstoši, ja jūs izmantojat vielu, kas iekļauta REACH licencēšanas 
sarakstā vai ir ierobežota saskaņā ar REACH regulu.

Ir ieteicams aizstāt vielu vai procesu ar drošāku alternatīvu. Lai izvairītos no 
pārsteigumiem, sekojiet informācijai par to, uz kurām vielām attiecas regulatīvie 
procesi.

• Sniedziet piegādātājiem informāciju par to, kā lietojat vielu.  

Tas palīdzēs nodrošināt, ka jūs saņemat atbilstošu informāciju par drošu 
lietošanu, jo, reģistrējot vielu, ražotāji un importētāji savus ķīmisko vielu drošības 
novērtējumus var balstīt uz jūsu sniegto informāciju. Šāds pasākums ir brīvprātīgs, 
un to bieži veic ar nozares organizāciju un lietošanas karšu starpniecību. 
Pārliecinieties savā nozares organizācijā, ka jūsu izmantotais lietošanas veids ir 
iekļauts.

Par PAKĀRTOTO LIETOTĀJU lomu 
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu lietotājiem



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

Kur es varu saņemt vairāk informācijas... par PAKĀRTOTO LIETOTĀJU lomu?    
• Tīmekļa vietnes ar informāciju īpaši pakārtotajiem lietotājiem ir 

atbilstoši atzīmētas. Noklikšķiniet uz atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar 
attiecīgo saturu.

• Prezentācijas un video materiālus par pakārtotajiem lietotājiem 
skatiet: http://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-
users/presentations-for-downstream-users

• Vadlīnijas pakārtotajiem lietotājiem skatiet: https://echa.europa.eu/
documents/10162/23036412/du_lv.pdf/

• Informāciju par vielām, kas iekļautas regulatīvajos procesos, skatiet: 
https://echa.europa.eu/lv/substances-of-potential-concern

• Informāciju par to, kā pakārtotie lietotāji var sniegt ziņas reģistrācijas 
pieteikuma iesniedzējiem, skatiet: http://echa.europa.eu/lv/csr-es-
roadmap/use-maps


